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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 1120

des Abgeordneten Andreas Kalbitz
der AfD-Fraktion

Drucksache 6/2627

MalRnahmenpaket zum Stopp von Wohnungsriuckbau
Wortlaut der Kleinen Anfrage 1020 vom 22.09.2015:

Ministerin Schneider kiindigte als Reaktion auf die rasant steigenden Fluchtlingszahlen ein ganzes Paket von Wohnungsbaumafnahmen an. Kernstuck ist der Abrissstopp fir Plattenbauten. Das flr den Ruckbau eingeplante Geld vom Bund soll in die Sanierung gesteckt werden. Es werde bis auf weiteres kein neuer Abrissbescheid erteilt, erganzte Schneider.

Zu dem Paket gehdren auf3erdem hohere Investitionen in den sozialen Wohnungsbau, Darlehen fir die Umrlstung von leeren Birogeb&uden oder Schulen zu Wohnraum sowie die Aussetzung einer fir 2016 geplanten Verscharfung von Baustandards.

Die Finanzmittel fir diese MalRnahmen sollen aus verschiedenen Quellen kommen:
Fordermittel in H6he von 17,5 Millionen Euro fir den Abriss von Wohnungen sollen umfunktioniert werden und fur die Sanierung von 4.000 Wohnungen verwendet werden. Weiterhin soll aus dem Landeswohnungsbauvermégen 30 Millionen Euro entnommen und dem sozialen Wohnungsbau zusétzlich zur Verfigung gestellt werden.
Aus noch verfligbaren Mitteln der Wohnraumférderung soll ein Programm fiir Darlehen, Gber 20 Millionen Euro, zur Sanierung von leerstehenden Gebauden aufgelegt werden.

Das Ministerium fur Infrastruktur und Landesplanung wird sich beim Bund einsetzen, um die ursprunglich fir den Rickbau gedachten Mittel den Kommunen spéater wieder zur Verfugung stellen zu kénnen.

Ich frage die Landesregierung:

1) Wurde von Seiten der Landesregierung Informationsgesprache gefuhrt, mit:
der CDU-Fraktion?

der Buindnis “90/GRUNEN-Fraktion?

der AfD-Fraktion?

der BVB/ Freie Wéhler Gruppe?

den betroffenen Kommunen?

den Landraten?

dem Wohnungsbauverband?

dem Stadte- und Gemeindebund Brandenburg?
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i. dem Landesrechnungshof Brandenburgs?

2.)) Wie sah das Verfahren zur Beantragung von Fordermitteln flr den Abriss von Wohnungen aus?

3.) Wer war berechtigt Fordermittel fir den Abriss von Wohnungen zu beantragen?

4.) Welche Kriterien mussten hierfur erfullt werden?

5.) Wie sieht das Verfahren zur Beantragung von Férdermitteln aus?

6.) Wer ist berechtigt Forderantrage zu beantragen?

7.) Welche Kriterien mussen hierfur erfullt werden?

8.) Werden die bewilligten Antragsteller bei der Bereitstellung von weiteren Infrastrukturmittel unterstitzt, z.B. fur OPNV, Sozialleistungen, Abfallbeseitigung,

Schulen?

9.) Welches Sanierungsziel bzgl. der geplanten weiteren Nutzungen besteht fir die ursprunglich abzureilenden Wohnungen?

10.) Welche Nutzungsdauer mussen geforderte Wohnungen aufweisen, um wieder fur Fordermittel zum Abriss berlcksichtigt zu werden?

11.) Wie hoch werden die finanziellen Belastungen fur die bewilligten MaRnahmen bezuglich des Unterhalts fur die nachsten Folgejahre sein?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wurde von Seiten der Landesregierung Informationsgesprache gefihrt, mit:

. der CDU-Fraktion?

. der Blindnis “90/GRUNEN-Fraktion?

der AfD-Fraktion?

. der BVB/ Freie Wahler Gruppe?

. den betroffenen Kommunen?

den Landraten?

. dem Wohnungsbauverband?

. dem Stadte- und Gemeindebund Brandenburg?
dem Landesrechnungshof Brandenburgs?
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Zu Frage 1:
Das Ministerium fur Infrastruktur und Landesplanung fuhrte und fihrt weiterhin mit allen im Malinahmenpaket involvierten Beteiligten Informationsgesprache.


Frage 2:
Wie sah das Verfahren zur Beantragung von Fordermitteln fiir den Abriss von Wohnungen aus?

Zu Frage 2:
Die Stadtumbaukommunen beantragten die Férdermittel fir den Abriss von leerstehenden Wohnungen beim ,Landesamt flr Bauen und Verkehr* (LBV, Cottbus).

Frage 3:
Wer war berechtigt Fordermittel fir den Abriss von Wohnungen zu beantragen?

Zu Frage 3:
Antragsberechtigt waren die vom Ministerium fur Infrastruktur und Landesplanung in das Bund/ Lander Programm ,Stadtumbau Ost* aufgenommenen Kommunen.

Frage 4:
Welche Kriterien mussten hierfir erfullt werden?

Zu Frage 4:

Voraussetzung fur die Forderung in den Stadtumbaukommunen war der Vorlage einer Stadtumbaustrategie, die mit am Stadtumbau beteiligten Eigentiimern abgestimmt und von der Stadtverordnetenversammlung beschlossenen war.

Frage 5:
Wie sieht das Verfahren zur Beantragung von Fordermitteln aus?

Zu Frage 5:
Siehe Antwort zu Frage 2

Frage 6:
Wer ist berechtigt Forderantrage zu beantragen?

Zu Frage 6:
Siehe Antwort zu Frage 3.

Frage 7:
Welche Kriterien miussen hierfur erfullt werden?

Zu Frage 7:
Die Stadtumbaukommune muss mit dem Eigentimer und dem Landkreis die Unterbringung von Flichtlingen in den leerstehenden Wohnungen abgestimmt haben.

Frage 8:
Werden die bewilligten Antragsteller bei der Bereitstellung von weiteren Infrastrukturmittel unterstutzt z.B. fur OPNV, Sozialleistungen, Abfallbeseitigung, Schulen?

Zu Frage 8:
Die Landesregierung unterstitzt Antragsteller - fiir Bedarfe, die aus der Unterbringung von Flichtlingen resultieren — mit den zur Verfigung stehenden Foérdermitteln.


Frage 9:
Welches Sanierungsziel bzgl. der geplanten weiteren Nutzungen besteht fir die ursprunglich abzureienden Wohnungen?

Zu Frage 9:
Sanierungsziel ist die kurzfristige Herstellung der Bewohnbarkeit der leerstehenden
Wohnungen.

Frage 10:
Welche Nutzungsdauer missen geforderte Wohnungen aufweisen, um wieder fur Fordermittel zum Abriss bertcksichtigt zu werden?

Zu Frage 10:
Die Nutzungsdauer mussen die Stadt und der Eigentimer mit dem Landkreis abstimmen.

Frage 11:
Wie hoch werden die finanziellen Belastungen fur die bewilligten Mal3nahmen bezliglich des Unterhalts fiir die nachsten Folgejahre sein?

Zu Frage 11:
Das lasst sich derzeit noch nicht einschéatzen.

